РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_02.04.2013г._№_355_

п. Бохан

О внесении изменений в Положение

о стимулирующих выплатах

 руководителям муниципальных
 общеобразовательных учреждений
муниципального образования

«Боханский район»

В соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ч.1 статьи 20 Устава муниципального образования «Боханский район», Постановлением администрации МО «Боханский район» от 10.12.2012 г. № 1090 «Об утверждении примерного положения по оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дошкольного и дополнительного образования на территории муниципального образования «Боханский район» отличной от Единой тарифной сетки
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Положение о стимулирующих выплатах руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Боханский район»  (Приложение N 1 к настоящему постановлению).

       1.1 критерии и показатели оценки по должности «Директор» дополнить следующими показателями:
        - общие показатели успеваемости учащихся на уровне района по результатам аттестации (в т.ч. по результатам ЕГЭ и других форм независимой оценки качества образования)

        -высокий уровень организации и проведения итоговой аттестации (в т.ч. в форме ЕГЭ, обеспечение  участия в процедуре ЕГЭ общественных наблюдателей)
        -снижение количества учащихся, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних, отсутствие преступлений и правонарушений, совершенных учащимися

          -высокий уровень организации каникулярного отдыха учащихся, совершенствование форм и содержания отдыха и оздоровления детей и подростков
          -занятость учащихся во внеурочное время

        Критерии пересматриваются 2 раза в год по результатам работы за истекший период.

В течении каждого полугодия   Управлением образования (Мунхоева Д.Ч.) ведется  мониторинг профессиональной деятельности руководителей образовательных учреждений, на основе которого производятся выплаты стимулирующего характера  по полугодию.
        1.2 Единовременная премия по итогам года выплачивается руководителям образовательных учреждений за счет экономии фонда оплаты труда.

         Единовременное премирование руководителей осуществляется на основании приказа  начальника Управления образования, в котором указывается конкретный размер этой выплаты.

единовременное премирование руководителей образовательных учреждений за достижение высоких результатов деятельности по следующим основным показателям:

           - выполнение больших объемов работ в кратчайшие сроки и  с высоким результатом;

           - проявление творческой инициативы и самостоятельности в отношении к должностным обязанностям;

          -  выполнение особо важных заданий, срочных и непредвиденных работ

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Сельская правда".
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам А.Л. Верхозина.

Мэр МО «Боханский район»

С.А. Серёдкин

Приложение № 1

                                                                                  Утверждено постановлением

                                                                                                     администрации МО «Боханский район»
                                                                                                   от  02 апреля 2013 года № 355

ПОЛОЖЕНИЕ

О СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТАХ РУКОВОДИТЕЛЯМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАНСКИЙ РАЙОН»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о стимулирующих выплатах руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений о муниципального образования Боханский район  (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области с учетом:

Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2012 год, утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 27.12.2011, протокол N 10;

Закона Иркутской области от 09.10.2009 N 82-оз "Об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области";

постановления Правительства Иркутской области от 18.11.2009 N 339/118-пп "О порядке введения и установления систем оплаты труда работников государственных учреждений Иркутской области, отличных от Единой тарифной сетки";

распоряжения Правительства Иркутской области от 07.06.2010 N 110-рп "О введении системы оплаты труда работников областных государственных образовательных учреждений, подведомственных министерству образования Иркутской области, отличных от Единой тарифной сетки";

приказа Министерства экономического развитии, труда, науки и высшей школы Иркутской области от 11.02.2010 N 7-мпр "Об утверждении Порядка исчисления размера средней заработной платы для определения размеров должностных окладов руководителей государственных учреждений Иркутской области";

приказа Министерства образования Иркутской области от 24.02.2010 N 116-мпр "Об утверждении Перечня должностей и профессий работников областных государственных образовательных учреждений, которые относятся к основному персоналу, для расчета средней заработной платы и определения размера должностного оклада руководителей областных государственных образовательных учреждений, подведомственных министерству образования Иркутской области";

приказа Министерства экономического развитии, труда, науки и высшей школы Иркутской области от 11.02.2010 N 8-мпр "Об утверждении Методических рекомендаций по установлению систем оплаты труда, отличных от Единой тарифной сетки, и Перечней видов выплат компенсационного и стимулирующего характера в государственных учреждениях Иркутской области";

Регионального отраслевого соглашения по учреждениям образования Иркутской области на 2011 - 2014 годы, зарегистрированного министерством экономического развития, труда, науки и высшей школы Иркутской области 16.06.2011 N 186.

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования Боханский район, а также муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста " Харатиргенская начальная школа - детский сад",  «Шунтинская начальная школа- детский сад», «Вершининская начальная школа- детский сад» подведомственных Управлению образования администрации  муниципального образования Боханский район (далее - Учреждения).

 ВИДЫ, РАЗМЕРЫ И УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ ВЫПЛАТ

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

2.1. В целях усиления материальной заинтересованности руководителей Учреждений в выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ), повышения результативности профессиональной деятельности к их должностному окладу устанавливается стимулирующая выплата.

стимулирующая выплата устанавливается за выполнение следующих показателей:

Критерии и показатели оценки по должности «Директор»

	Критерий
	Оцениваемые показатели
	Оценка в баллах
	Способ выведения оценки
	Источник информации

	1
	2
	3
	4
	5

	Доступность и результативность образовательной деятельности
	Результаты обучения и посещения ОУ
	Наличие достижений в конкурсных отборах (в рамках ПНПО, грантах и др.)
	1 балл
	Грамоты, дипломы, протоколы, приказы

	Отсутствие детей в возрасте 7-18 лет, проживающих в микрорайоне школы и не обучающихся в нарушение закона
	1 балл
	Справки, списки

	Успеваемость обучающихся на «4» и «5» по итогам учебного пода и I полугодия:

· свыше 80%

	1 балл
	Отчёты

	Инновационная работа
	Реализация инновационной образовательной деятельности:

· презентация инновационного и актуального педагогического опыта на конференциях и др.;

· участие в опытно-экспериментальной работе по внедрению инновационных образовательных программ
	1 балл
	Программы, справки

	Поддержка и развитие национальной культуры
	Восстановление и развитие традиционной народной культуры, формирование духовно-нравственных качеств личности, национального самосознания, воспитание бережного отношения к историческому и культурному наследию, сохранение и возрождение традиций и обычаев, обрядов, проведение праздников
	1 балл
	Справки

	Участие  учреждения и обучающихся в различных мероприятиях и конкурсах, олимпиадах
	Учителя и обучающиеся являются победителями олимпиад, конкурсов муниципального уровня

Учителя и обучающиеся являются победителями республиканских олимпиад, конкурсов, соревнований, являются участниками всероссийских и международных конкурсов и проектов

Учителя и обучающиеся являются победителями и призерами всероссийских и международных олимпиад, конкурсов, соревнований
	1 балл

1 балл

1 балл

	Дипломы, грамоты, благодарности, протоколы.

	Обеспечение государственно-общественного характера управления в учреждении
	Создана и функционирует одна из форм государственно-общественного управления образовательным учреждением

Руководитель образовательного учреждения систематически предоставляет и выставляет на сайт учреждения публичный отчет

Создан и успешно функционирует  школьный сайт

Наличие и функционирование органов ученического самоуправления

Наличие и периодическое издание школьной газеты

	Анализ работы, публичный отчёт

	Создание и обеспечение благоприятного морально-психологического климата в коллективе
	Отсутствие конфликтных ситуаций между участниками образовательного процесса, отсутствие обоснованных жалоб и обращений родителей и педагогических работников на деятельность руководства школы

Отсутствие обоснованных жалоб со стороны родителей (законных представителей) на деятельность образовательного учреждения

В учреждении имеются конфликтные ситуации, жалобы и обращения между работниками,  родителями

	Максимально возможное количество баллов по критерию 8 баллов

	Наличие условий для осуществления образовательного процесса, отвечающего современным требованиям
	Соблюдение в учреждении мер противопожарной и антитеррористической безопасности, охраны труда, санитарно-гигиенического режима

	Функционирование пожарной сигнализации и «тревожной кнопки»

Отсутствие зарегистрированных  случаев  травматизма обучающихся и работников за прошедший период

Отсутствие замечаний при приемке учреждения к новому учебному году

Своевременная подготовка к отопительному сезону котельных и теплотрасс

Соблюдение пропускного режима в МБОУ для обучающихся
	1 балл

1 балл

1 балл
	Акты приемки учреждений к новому учебному году, справки

	Развитие материально-технического состояния образовательного учреждения

	Обеспечение современных учебно-бытовых условий (наличие оборудованных гардеробов, спортзалов, пищеблоков, внутренних туалетов, душевых и т.д.)

Создание новых инфраструктурных элементов (открытие спортплощадки, компьютерного класса, музея) за текущий период

Выполнение необходимых объемов текущего и капитального ремонта

Улучшение материально-технической базы (приобретение оборудования, учебных кабинетов и т.д.) за предыдущий период

Наличие исправного ограждения, состояние территории вокруг школы

Эстетические условия  рекреаций, кабинетов,  и других помещений

Привлечение внебюджетных средств на развитие образовательного учреждения

	Акты выполненных работ, счета-фактуры, договора

	Укомплектованность учреждения педагогическими кадрами  соответствующей квалификации
	100% укомплектованность учреждения педагогами

Доля педагогов, имеющих  первую и высшую квалификационную категорию 50% и более

Доля молодых педагогов, от общего количества педагогов, принятых  в учреждение за отчетный период

Доля педагогов, прошедших курсы повышения квалификации

Систематическое моральное и материальное стимулирование педагогов

Отсутствие текучести кадров

	Штатное расписание, тарификационные списки, приказы

	Максимально возможное количество баллов по критерию  3 балла

	Создание условий для укрепления и сохранения здоровья учащихся
	Условия для сохранения здоровья учащихся
	Наличие целевой программы здоровьесбережения или раздела в программе развития образовательного учреждения

Наличие лицензированного медицинского кабинета, специалистов, системы профилактики заболеваний

Организация работы пришкольного лагеря в каникулярное время

Организация занятости учащихся различными формами деятельности в период школьных каникул

Отсутствие предписаний и обоснованных жалоб в части организации охраны жизни и здоровья детей, качеству питания

Создание условий для организации отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время:

Отсутствие или позитивная динамика в сторону уменьшения правонарушений и нарушений общественного порядка

	1 балл

1 балл
	Программы, справки

	Организация горячего питания
	Охват горячим питанием в соответствии с утвержденными нормативами учащихся.

	Максимально возможное количество баллов по критерию 2 балла

	Эффективность использования материально-технических ресурсов, исполнительская дисциплина
	Эффективность использования бюджетных средств
	Отсутствие кредиторской задолженности с работниками, поставщиками товаров и услуг, по платежам в фонды

Отсутствие замечаний по итогам ревизий и других проверок финансово-хозяйственной деятельности

Имеется экономия за потребленные теплоэнергоресурсы

Отсутствие остатков средств на счетах учреждения

Финансовая дисциплина соблюдается
	1 балл
	Данные бухучета, акты ревизий

	Работа с разными документами
	Документация ведется и представляется нерегулярно

Документы ведутся и представляются своевременно и качественно

	1 балл

1 балл

	Соблюдение трудовой дисциплины и надлежащее исполнение трудовых обязанностей
	Нарушения трудовой дисциплины
	Соблюдение морально-этических норм

Трудовая дисциплина соблюдается

	Акты, справки, докладные. заявления

	Исполнительская дисциплина
	Своевременность прохождения процедуры лицензирования и государственной аккредитации образовательного учреждения, внесение изменений в локальные нормативные документы

Своевременное представление требуемой информации в вышестоящие органы управления (статистические и иные отчеты, аналитическая информация и др.)

Своевременное и качественное исполнение документов: приказов, распоряжений, актов, коллективного трудового договора

Отсутствие  листов нетрудоспособности в течении года балла
	1 балл
	Табель учета рабочего времени

	Признание высоких профессиональных достижений руководителя

	Привлечение внебюджетных средств для развития МБОУ
	1 балл

	Результативное зафиксированное личное участие в конкурсах профессионального мастерства

	Результативное зафиксированное участие в семинарах, конференциях, форумах, педагогических чтениях (выступления, организация выставок и др.)

очные:

· всероссийский

· региональный

· муниципальный

заочные:

· всероссийский

	Наличие собственных публикаций

· всероссийский уровень

· региональный уровень

	Максимально возможное количество баллов по критерию 5 баллов

	Максимально возможное количество баллов по всем критериям 18 баллов

Для установления размера стимулирующей выплаты начисленные баллы суммируются.

2.2. Основанием для начисления стимулирующей выплаты является приказ начальника Управления образования администрации муниципального образования «Боханский район». Порядок представления информации о выполнении показателей для установления стимулирующей выплаты, а также критерии для определения количества начисленных баллов за выполнение показателей, перечисленных в пунктах  устанавливаются приказом начальника Управления образования администрации муниципального образования «Боханский район».

2.3. Руководителю Учреждения, подвергшемуся дисциплинарному взысканию, до снятия взыскания  стимулирующая выплата не устанавливается.

         2.4. Стимулирующие выплаты могут быть уменьшены или отменены по следующим основаниям:

- нарушение трудового кодекса Российской Федерации;

- нарушение статей закона Российской Федерации «Об образовании», Устава школы;

- нарушение правил внутреннего трудового распорядка (опоздания, прогулы, и т.д.);

- нарушение правил техники безопасности и пожарной безопасности;

- нарушение инструкций по охране жизни и здоровья детей;

- нарушение инструкций по охране труда;

- нарушение должностных инструкций;

- низкая исполнительская дисциплина (несвоевременное выполнение поручений, приказов, распоряжений администрации школы, отчетов, оформление документов и др.);

- пассивность при участии в жизнедеятельности и общественных мероприятиях образовательного учреждения;

- ухудшение качества и результативности профессиональной деятельности;

- наличие у работника школы дисциплинарного взыскания (замечание, выговор);

- наличие обоснованных жалоб родителей;

- травматизм участника образовательного процесса по вине работника школы;

- халатное отношение к сохранности материально-технической базы;

- наличие у работника школы листка нетрудоспособности в отчетный период;

- нарушение норм и правил проведения (нарушение служебной этики), халатное отношение к сохранности материально-технической базы, пассивность в участии в жизнедеятельности и общественных мероприятиях внутри образовательного учреждения и на других уровнях.
- некачественном исполнении должностных обязанностей (наличии существенных ошибок), некачественном исполнении работ (услуг), отнесенных к уставной деятельности Учреждения
- наличии обоснованных претензий от получателей муниципальных услуг, обоснованных жалоб от обслуживаемых учреждений
- несоблюдении требований охраны труда в Учреждении
2.5. стимулирующая выплата не устанавливается за период:

- временной нетрудоспособности;

- нахождения в ежегодном оплачиваемом, учебном отпусках, отпуске по беременности и родам;

- нахождения в отпуске по уходу за ребенком;

- нахождения в отпуске без сохранения заработной платы.

2.6. отмена стимулирующей выплаты производится приказом начальника Управления образования администрации муниципального образования «Боханский район».

         2.7. единовременное премирование руководителей образовательных учреждений за достижение высоких результатов деятельности по следующим основным показателям:
           - выполнение больших объемов работ в кратчайшие сроки и  с высоким результатом;

           - проявление творческой инициативы и самостоятельности в отношении к должностным

             обязанностям;

          -  выполнение особо важных заданий, срочных и непредвиденных работ

         Единовременная премия по итогам года выплачивается руководителям образовательных учреждений за счет экономии фонда оплаты труда.
         Единовременное премирование работников осуществляется на основании приказа  начальника Управления образования, в котором указывается конкретный размер этой выплаты.